
Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 72 A 105/2024 – PRE 

ATO No 072/2024/PRE, DE 23/09/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
TIAGO  PAZ  E  ALBUQUERQUE,  matrícula  12451-6/UFV;  GABRIELA  SILVEIRA 
MEIRELES,  matrícula  13519-4/UFV;  LÍLIAN  PERDIGÃO  CAIXETA  REIS,  matrícula 
10980-0/UFV  e  RITA  DE  CÁSSIA  DE  SOUZA,  matrícula  8560-X/UFV,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, comporem Comissão para, no período de 90 (noventa) dias, 
desenvolver  um estudo  de  viabilidade  para  a  criação  do  curso  de  graduação  em 
Psicologia na UFV. Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, 
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 073/2024/PRE, DE 23/09/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
MARISA  ALVES  NOGUEIRA  DIAZ,  matrícula  8552-9/UFV;  ALEXANDRE  GURGEL, 
matrícula 8567-7/UFV; JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-5/UFV, LEANDRO 
LICURSI DE OLIVEIRA, matrícula 8857-9/UFV, SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrícula 
11625-4/UFV  e  TIAGO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  MENDES,  matrícula  12216-5/UFV, 
para, sob a presidência da primeira,  comporem Comissão para, no período de 90 
(noventa) dias,  desenvolver  um estudo de viabilidade para a criação do curso de 
graduação  em  Farmácia  na  UFV. Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 074/2024/PRE, DE 23/09/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
FABRÍCIO  SETTE  ABRANTES  SILVEIRA,  matrícula  12123-1/UFV;  AMANDA  PIAIA 
SILVATTI,  matrícula  11128-7/UFV;  ELIZIÁRIA  CARDOSO  DOS  SANTOS,  matrícula 
13545-3/UFV  e  LUIZ  CARLOS  SOARES  DE  CARVALHO  JÚNIOR,  matrícula 
13463-5/UFV,  para,  sob a  presidência  do primeiro,  comporem Comissão para,  no 
período de 90 (noventa) dias, desenvolver um estudo de viabilidade para a criação do 
curso de graduação em Fisioterapia na UFV. Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 075/2024/PRE, DE 11/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos  docentes  RAFAEL  GUSTAVO  RIGOLON  DA  SILVA,  matrícula  8824-2/UFV; 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 2

GABRIELA DA SILVA PIRES,  matrícula  10243-1/UFV; PRISCILA RIBEIRO DORELLA, 
matrícula  11073-6/UFV;  REJANE  WAIANDT  SCHUWARTZ  DE  CARVALHO  FARIA, 
matrícula 12799-X/UFV e VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial para elaboração 
dos objetos de avaliação (habilidades e conhecimentos), na primeira etapa do triênio 
2024-2026, do Programa de Avaliação Seriada para Ingresso na UFV - PASES/2024, 
no período de 1º de junho a 31 de agosto de 2024.  Publique-se e cumpra-se. 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO Nº 076/2024/PRE, DE 16/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. Nomear os docentes 
FRANCISCO  DE  ASSIS  DE  CARVALHO  PINTO, matrícula  6796-2/UFV;  ALEXANDRE 
SANTOS  BRANDÃO, matrícula  10122-2/UFV;  ALVANIZE  VALENTE  FERNANDES 
FERENC,  matrícula 7791-7/UFV;  BETHANIA MEDEIROS GEREMIAS, matrícula 12270-
X/UFV; CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV; DOMINGOS SÁRVIO 
MAGALHÃES VALENTE, matrícula 10382-9/UFV;  ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 
12669-1/UFV; EMERSON  NUNES  DA  COSTA  GONÇALVES,  matrícula  13300-0/UFV; 
ERICA  BEATRIZ  SCHULTZ,  matrícula  13120-2/UFV;  JAKSON  MIRANDA  FONSECA, 
matrícula  10503-1/UFV; JAZAM  SANTOS,  matrícula  13408-2/UFV; JOANA  D’ARC 
GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV; LEONARDO BONATO FELIX, matrícula 
8468-9/UFV; MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrícula 12432-X/UFV; MICHELLE 
NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV; RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
7126-9/UFV; SABRINA  DE  AZEVEDO  SILVEIRA,  matrícula  11950-4/UFV;  SILVANA 
CLÁUDIA  DOS  SANTOS,  matrícula  10627-5/UFV;  THIAGO  MENDONÇA,  matrícula 
12276-9/UFV; TIAGO  PAZ  E  ALBUQUERQUE,  matrícula  12451-6/UFV;  WESLEY 
FRANCIS COSTA COTA,  matrícula 96222-X/UFV, a técnico-administrativa  PATRICIA 
MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV e a discente EMILY DE 
SOUZA FERREIRA, matrícula 79115, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão  para,  no  período  de  90  (noventa)  dias,  analisar o  uso  da  inteligência 
artificial (IA) nas atividades acadêmicas da UFV; 2. Convalidar os atos praticados pela 
referida  comissão,  no  período  de  09  de  setembro  de  2024  até  a  presente  data. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO Nº 077/2024/PRE, DE 17/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação, referente a 
Etapa  II  do  pedido  de  promoção  da  professora  Flávia  Monteiro  Coelho  Ferreira, 
matrícula 7783-6/UFV, lotada no Colégio de Aplicação – CAp-Coluni,  do  nível 4 da 
Classe D-IV, para a Classe denominada Titular, da carreira do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico-EBTT (processo SEI nº 23114.909808/2024-58), agendada para o dia 1º 
de novembro de 2024: 
Membros Efetivos:
- Presidente: Profº Hélio Paulo Pereira Filho, CAp-Coluni, Matrículas 7660-0/UFV e 
2117882/SIAPE;
- Profº Eli Lino de Jesus, Instituto Federal do Sudeste de Minas, campus Rio Pomba, 
Matrícula 2174795/SIAPE;
- Profº João Batista Lúcio Corrêa, Instituto Federal do Sudeste de Minas, campus Rio 
Pomba, Matrícula 1575388/SIAPE;



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 3

- Profª Patrízia Melo, Instituto Federal do Sudeste de Minas, campus Rio Pomba, 
Matrícula 1749633/SIAPE.
Membros Suplentes:
-  Profª  Átima  Clemente  Alves  Zuanon,  CAp-Coluni,  Matrículas  7659-7/UFV 
e 3038422/SIAPE;
- Profº André Narvaes da Rocha Campos, Instituto Federal do Sudeste de Minas, 
campus Rio Pomba, Matrícula 1754406/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 078/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
das docentes CAMILA CARDOSO BARROS, matrícula 13458-9/UFV, e HILDA SIMONE 
HENRIQUES COELHO, matrícula 10499-X/UFV, na Banca de Seleção para Monitor da 
área de Inglês, para o Cursinho Popular DCE, realizada em 22 de agosto de 2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 079/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
das  docentes JANETE  REGINA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10001-3/UFV,  e MARILDA 
TELES MARACCI, matrícula 11115-5/UFV, na Banca de Seleção para Monitor da área 
de Geografia, para o Cursinho Popular DCE, realizada em 02 de setembro de 2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 080/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos docentes EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 10333-0/UFV, e LILIAN NEVES SANTA 
ROSA VALENTIM, matrícula 8687-8/UFV, na Banca de Seleção para Monitor da área de 
Matemática, para o Cursinho Popular DCE, realizada em 05 de setembro de 2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 081/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
das docentes DEDILENE ALVES DE JESUS OLIVEIRA, matrícula 13403-1/UFV, e WÂNIA 
TEREZINHA LADEIRA, matrícula 8662-2/UFV, na Banca de Seleção para Monitor das 
áreas de Português e Redação, para o Cursinho Popular DCE, realizada em 10 de 
setembro de 2024. Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, 
Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 082/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 4

dos  docentes ANTÔNIO  CARLOS  MIRANDA,  matrícula  13075-3/UFV,  e THIAGO 
MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, na Banca de Seleção para Monitor das áreas de 
Sociologia/Filosofia, para o Cursinho Popular DCE, realizada em 20 de setembro de 
2024. Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora 
de Ensino.

ATO No 083/2024/PRE, DE 21/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos docentes BRUNO CUTER ALBANESE, matrícula 13549-6/UFV, e WÂNIA TEREZINHA 
LADEIRA,  matrícula  8662-2/UFV,  na  Banca  de  Seleção  para  Monitor  da  área  de 
Redação,  para  o  Cursinho  Popular  DCE,  realizada  em  14  de  outubro  de  2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 084/2024/PRE, DE 22/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos docentes EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 10333-0/UFV, LILIAN NEVES SANTA 
ROSA VALENTIM, matrícula 8687-8/UFV e WALTER  TEOFILO HUARACA VARGAS, 
matrícula  11295-X/UFV,  sob  a  presidência  do  primeiro,  na  Banca  de  Seleção  de 
Tutores, nível I, área de Cálculo, no período de  07 a 12 de julho de 2024. Publique-
se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 085/2024/PRE, DE 22/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos docentes ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA, matrícula 10479-5/UFV, ROBER HILARIO 
VELASQUEZ JARA,  matrícula  7837-9/UFV  e  MARCOS DA SILVA  COUTO,  matrícula 
7688-0/UFV,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Banca  de  Seleção  de 
Tutores, nível I, área de Física, no período de 02 a 10 de outubro de 2024. Publique-
se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 086/2024/PRE, DE 22/10/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos  docentes  DEYSE  GOMES  DA  COSTA,  matrícula  12012-X/UFV,  ANA  PAULA 
GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV e ANDRÉ FERNANDO DE OLIVEIRA, matrícula 
10077-3/UFV,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  a  Banca  de  Seleção  de 
Tutores, nível I, área de Química, no período de 27 de setembro a 04 de outubro de 
2024. Publique-se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora 
de Ensino.

ATO No 087/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência  delegada pela  Portaria  00882/2008/RTR e  o  que  consta  do  Processo 
SEI/UFV 23114.917580/2024-70, resolve: Reconhecer a atuação do professor THIAGO 
MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na substituição da professora 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466/SIAPE, no cargo 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 5

de direção de Pró-Reitor  de Ensino,  CD-2,  no período de 28 de outubro a 1º de 
novembro de 2024, por motivo de viagem da titular (1486639 e 1486632). Publique-
se e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino. 

ATO No 088/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
BRUNA  WADDINGTON  DE  FREITAS,  matrícula  12598-9/UFV,  EVANDRO  SILVA 
FAVARATO,  matrícula  10279-2/UFV  e  JOSÉ  RICARDO  BARBOZA  SILVA,  matrícula 
13165-2/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  de 
Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de 
revalidação do diploma do curso de Medicina Veterinária, obtido na Ankara University, 
Turquia,  apresentado  por  Genco  Iscan.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 089/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
BRUNA  WADDINGTON  DE  FREITAS,  matrícula  12598-9/UFV,  EVANDRO  SILVA 
FAVARATO,  matrícula  10279-2/UFV  e  JOSÉ  RICARDO  BARBOZA  SILVA,  matrícula 
13165-2/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  de 
Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de 
revalidação  do  diploma  do  curso  de  Medicina  Veterinária,  obtido  na  Universidad 
Nacional  del  Nordeste,  Argentina,  apresentado  por  Flavia  Antonela  Barbieri. 
Publique-se e  cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 090/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
CARLOS  AUGUSTO  DOS  SANTOS,  matrícula  12889-9/UFV,  HENRIQUE  MÁRCIO 
PEREIRA ROSA, matrícula 10846-4/UFV e JOSEPH KALIL KHOURY JÚNIOR, matrícula 
8864-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação 
para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do 
diploma  do  curso  de  Engenharia  Mecânica,  obtido  na  Universidade  do  Algarve, 
Portugal,  apresentado  por  Estevão  Farias  Vale  Filho. Publique-se  e  cumpra-se. 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 091/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
CARLOS  AUGUSTO  DOS  SANTOS,  matrícula  12889-9/UFV,  HENRIQUE  MÁRCIO 
PEREIRA ROSA, matrícula 10846-4/UFV e JOSEPH KALIL KHOURY JÚNIOR, matrícula 
8864-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação 
para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do 
diploma do curso de Licenciatura em Engenharia Mecânica, obtido na Universidade do 
Algarve, Portugal, apresentado por Lucas de Souza Reis. Publique-se e cumpra-se. 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 092/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 6

Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6/UFV, GUSTAVO DE SOUZA 
VERÍSSIMO,  matrícula  6602-8/UFV  e  JOSÉ  LUIZ  RANGEL  PAES,  matrícula 
6352-5/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação 
para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de revalidação do 
diploma  do  curso  de  Engenharia  Civil,  obtido  na  Universidade  Tecnológica  de  La 
Habana  José  Antonio  Echeverría  (CUJAE),  Cuba,  apresentado  por  Daniel  Ruiz 
Calzadilla. Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA BAQUIM,  Pró-
Reitora de Ensino.

ATO No 093/2024/PRE, DE 19/11/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve:  Nomear os docentes 
ENOCH HUMBERTO APAZA CALLA,  matrícula  10347-0/UFV,  ERIK  ANTONIO ROJAS 
MENDOZA, matrícula 13517-8/UFV e WALTER TEÓFILO HUARACA VARGAS, matrícula 
11295-X/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de 
Avaliação para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, analisarem a solicitação de 
revalidação do diploma do curso de  Matemática, obtido na  Universidad Nacional de 
Piura,  Peru,  apresentado  por  Gina  Maritzell  Colmenares  Jimenez. Publique-se  e 
cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 094/2024/PRE, DE 03/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos docentes ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA, matrícula 10479-5/UFV, RENÊ CHAGAS 
DA  SILVA,  matrícula  10386-1/UFV  e  WESLEY  FRANCIS  COSTA  COTA,  matrícula 
96222-X/UFV,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Banca  de  Seleção  de 
Tutores,  nível  I,  área  de  Física,  no  período  de  19  e  25  de  novembro  de  2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 095/2024/PRE, DE 03/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação 
dos  docentes  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA,  matrícula  10333-0/UFV,  VINÍCIUS  SILVA 
BEGNAMI, matrícula 13509-7/UFV e  WALTER TEÓFILO HUARACA VARGAS, matrícula 
11295-X/UFV,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Banca  de  Seleção  de 
Tutores,  nível  I,  área de Cálculo,  no período de 14 e 21 de novembro de 2024. 
Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 096/2024/PRE, DE 04/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes 
alterações na Comissão instituída pelos Atos Nº 078/2023/PRE, de 15/09/2023, Nº 
023/2024/PRE, de 05/03/2024 e Nº 032/2024/PRE, de 02/07/2024: 1.1. Designar a 
docente CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrícula 10403-5/UFV, como membro titular 
da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Processos  de  Reconsideração  de 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 7

Desligamento de Estudantes de Graduação, em substituição ao docente  NEY PAULO 
MOREIRA,  matrícula  8746-7/UFV;  1.2.  Designar  o  docente  RICARDO  FREITAS 
MARTINS DA COSTA, matrícula  10532-5/UFV, como membro suplente da  Comissão 
Permanente  de  Avaliação  de  Processos  de  Reconsideração  de  Desligamento  de 
Estudantes  de  Graduação,  em  substituição  a  docente  MILENE  THEREZINHA  DAS 
DORES,  matrícula  10255-5/UFV.  2.  Manter  as  demais  disposições  inalteradas. 
Publique-se e  cumpra-se.  CRISTIANE APARECIDA BAQUIM,  Pró-Reitora de 
Ensino.

ATO No 097/2024/PRE, DE 13/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência  delegada pela  Portaria  00882/2008/RTR e  o  que  consta  do  Processo 
SEI/UFV  23114.907700/2023-40,  resolve: Reconhecer  a  atuação  das  docentes 
FERNANDA  KARINA  DOS  SANTOS, matrícula  12100-2/UFV,  EVELISE  AMGARTEN 
QUITZAU,  matrícula  13218-X/UFV  e  CLÁUDIA  ELIZA  PATROCÍNIO  DE  OLIVEIRA, 
matrícula 8691-6/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Avaliação, no período de 13 de novembro a 13 de dezembro de 2024, para analisarem 
a solicitação de revalidação do diploma do curso de Bacharelado em Educação Física, 
obtido  na  Universidad Pedagogica Experimental  Libertador,  da  cidade  de  Caracas, 
Venezuela,  apresentado  por  Nelson  Antonio Castejon  Timaure.  Publique-se  e 
cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 098/2024/PRE, DE 16/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Prorrogar o prazo, para 
a  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  Especial  constituída  pelo  Ato  nº 
074/2024/PRE,  de  23  de  setembro  de  2024,  por  60  dias,  a  partir  da  data  de 
publicação.  Publique-se  e  cumpra-se.  THIAGO  MENDONÇA,  Pró-Reitor  de 
Ensino em exercício.

ATO No 099/2024/PRE, DE 19/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência  delegada pela  Portaria  00882/2008/RTR e  o  que  consta  do  Processo 
SEI/UFV 23114.919196/2024-10, resolve:  1.  Nomear as servidoras  LÚCIA HELENA 
GAZOLLA REIS DE SOUZA, matrículas 8574-X-8/UFV e 6429979/SIAPE, MARIA JOSÉ 
MENDONÇA GONÇALVES,  matrículas  8373-9 e  1479602/SIAPE  e  TAMIRIS  DALILA 
MARTINS PRESENTINO FONTES, matrículas 12876-7/UFV e 3150449/SIAPE, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
do  servidor  PAULO  MAFRA  DE  ALMEIDA  COSTA,  matrículas  12067-7/UFV  e 
1248656/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração;  2. Nomear a 
servidora LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816/SIAPE, para 
atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-
se. THIAGO MENDONÇA, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 105/2024/PRE, DE 20/12/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  29/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Prorrogar o prazo, para 
a  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  Especial  constituída  pelo  Ato  nº 
072/2024/PRE,  de  23  de  setembro  de  2024,  por  90  dias,  a  partir  da  data  de 
publicação.  Publique-se  e  cumpra-se.  THIAGO  MENDONÇA,  Pró-Reitor  de 



Atos nº 72 a 105/2024 – PRE 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 8

Ensino em exercício.

1

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela  Diretoria  de Comunicação 
Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • comunicar@ufv.br

Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de  Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br

